1

处置非法集资部际联席会议办公室

关于做好 2020 年春节期间防范非法集资宣传教育工作的通知

处非联办函〔2019〕80号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团防范和处置非法集资工作领导小组

办公室：

为深入贯彻落实党中央、国务院有关工作部署和《国务院关于进一步做好

防范和处置非法集资工作的意见》（国发〔2015〕59 号）精神，进一步推动

做好常态化宣传，加强非法集资源头治理，处置非法集资部际联席会议（以下

称联席会议）办公室定于 2020 年春节期间在全国范围集中开展一次防范非法

集资宣传教育活动。现将有关事项通知如下：

一、高度重视，积极部署

宣传教育工作是防范非法集资的治本之策，必须高度重视，常抓不懈。各

地要深刻认识防范非法集资宣传教育工作任务的重要性、紧迫性和长期性，把

本次宣传活动作为全年常态化宣传的重要节点，加强组织部署。各地要结合春

节期间节日特色和本地实际，因地制宜制定宣传教育方案，明确职责分工和工

作要求，增强工作合力，提高宣传教育针对性和有效性，营造良好舆论宣传氛

围，引导群众自觉远离非法集资，平安祥和欢度新年。

二、围绕重点，确保成效

一要把握重点领域。针对以投资理财、养老保健、私募众筹、区块链等名

义开展的非法集资行为，及时揭示手法、提示风险。二要把握重点区域。针对

春节期间人员聚集流动特点，加大车站机场、商场超市、晚会庙会等区域宣传

力度。三要把握重点人群。利用春节万家团圆的有利时期，呼吁子女多关心、

关爱父母，普及防骗知识，防止老年人上当受骗。要发动社区村委、楼长网格

员等力量，重点针对老年群体、返家青年学生、农民工等群体开展针对性宣

传。四要把握方式方法。结合春节期间习俗特点，利用群众喜闻乐见的方式，

使宣传内容和形式更加贴近基层、贴近群众、贴近生活，在营造喜庆祥和温馨

节日氛围的同时，推进防范涉非涉稳风险宣传深入人心。

三、完善机制，总结经验

各地要把开展好春节期间宣传教育活动作为健全完善常态化宣传教育机制

的重要内容和有力抓手，谋划做好全年防范非法集资宣传工作。各省（区、

 2

市）处非办要加强组织指导，及时归纳总结本辖区好的工作经验和做法，予以

推广交流。对上报联席会议办公室的好经验、好做法，联席会议办公室将择优

摘编，全国推广，并作为 2020 年防范和处置非法集资平安建设考评重要参

考。

特此通知。

处置非法集资部际联席会议办公室

2019年 12月 27日